24° SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº

68 de 10/01/2024, RESOLVE HOMOLOGAR E NÃO HOMOLOGAR as inscrições do 24°

Salão de Artes Plásticas Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme relação constante em

anexo. Comunicamos, outrossim, que fica aberto o prazo de recurso da presente

homologação, nos termos do cronograma publicado em 27/05/2024.

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 2024

NOME DO PROPONENTE MODALIDADE HOMOLOGADO JUSTIFICATIVA

A.GU.A Fotografia Ltda Fotografia NÃO

Inscrição em desacordo com o
item 4.3 “a” do Edital.

Artista já inscrito na mesma
modalidade.

Adriana Guilhermano Leal Desenho SIM -

Alessa Colares Vaz Fotografia SIM -

Alex William Fernandes de
Mattos

Desenho SIM -

Alexandre dos Reis
Domingues

Videoarte SIM -

Alexandre Garbini de Nadal Videoarte SIM -

Alexandre Garbini de Nadal Arte Digital SIM -

Algacir Gabriel Menegat Cerâmica NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 4.8.1 “a” do Edital.
Anexo I não foi preenchido.

Alice Meira da Silva Pintura SIM -

Amanda Gabriela Martins
Charão

Outras -
Tridimensional

SIM -

Ana Bulhufas Videoarte SIM -

Ana Carolina Peixoto Eick Escultura SIM -

Ana Flávia de Oliveira Garcia Pintura SIM -

Ana Paula Baldini Reis Técnica Mista SIM -

André Dias Vieira Técnica Mista SIM -

André Dias Vieira Objeto SIM -

André Guimarães Antunes Fotografia SIM -

André Venzon Fotografia SIM -

André Winter Noble Pintura SIM -

Andrea Bracher Fotografia SIM -

Andrea Ramalho de Carvalho
Alves Pereira

Pintura SIM -

Andreia Gules Mello Moll Técnica Mista SIM -

Andressa Cantergiani Performance SIM -

Andressa Pacheco Lawisch Pintura SIM -

Andreza Cabral da Silva Cerâmica SIM -

Ângela Beatriz Cavalli
Rodrigues

Pintura SIM -

Ângela Biegler de Oliveira Gravura SIM -

Angela Ognibeni Pintura SIM -

Antônio Augusto Bueno Instalação SIM -

Antonio Jorge Silva Sobral Escultura NÃO
Inscrição em desacordo com
os itens 4.8.1 “b” do Edital.

Portfólio incompleto

Beatriz Amaro Teixeira Pintura SIM -

Beatriz Regina Dorfman
51.304.800

Desenho SIM -

Bruna Alexsandra Rocha da
Rosa

Pintura SIM -

Bruna Pedro Moreira dos
Santos

Arte Digital NÃO
Inscrição em desacordo com

os itens 2.1.2. e 4.5. do Edital.

Bruno Brasil da Costa Pintura SIM -

Cairo Renato Gomes Pedroso
de Lima

Arte digital SIM -

Cairo Renato Gomes Pedroso
de Lima

Escultura SIM -

Carlos Augusto Nunes
Camargo

Técnica Mista SIM -

Carlos Augusto Schnorr Fotografia SIM -

Carlos Roberto da Rosa
Rangel

Pintura SIM -

Carlos Roberto da Rosa
Rangel

Arte Digital SIM -

Carmem Cecília Magalhães Escultura SIM -

Carmem Salazar de Araujo Fotografia SIM -

Carmen Sansone Almeida
Nunes

Outras -
Bidimensional

SIM -

Carolina dos Reis Coimbra Pintura SIM -

Carolina Kircher Baiocco Técnica Mista SIM -

Caru Costa Brandi Pintura SIM -

Cesar Augusto Gomes
Machado

Objeto SIM -

Cirlene Maier Ereno
Outras -

Tridimensional
SIM -

Clara Maria Vieira Figueira Objeto SIM -

Clara Mioranza Koppe Gravura SIM -

Cleci Altermann Serpa Pintura SIM -

Consuelo Vallandro Barbo
21.123.400

Performance SIM -

Consuelo Vallandro Barbo
21.123.400

Videoarte SIM -

Décio Bevilacqua Pintura SIM -

Diego Euler Paiva Costa Fotografia SIM -

Dilson Leonardo Pontes Pintura SIM -

Eduardo Thomazoni Pintura SIM -

Eduardo Turski Pintura SIM -

Elenise Xisto Desenho SIM -

Eliane Silva de Abreu
Outras -

Bidimensional
SIM -

Elisa Averbuh Tesseler Objeto SIM -

Elisa Gomes Vogel Pintura SIM -

Elisa Moog Gravura SIM -

Eneida Ripoll Stroher Cerâmica SIM -

Erica Senneke Pintura SIM -

Esteve Maris de Mello Pereira
52.118.253

Fotografia SIM -

Fabiano Gonçalves Melo Pintura SIM -

Felippe Castro Garcia
Outras -

Bidimensional
SIM -

Fernanda Fedrizzi Loureiro de
Lima

Outras -
Tridimensional

SIM -

Fernanda Renner Martins
Costa Lanes

Técnica Mista SIM -

Gabriela Berwanger Potrich Desenho SIM -

Gabriela Berwanger Potrich Pintura SIM -

Gabriela Dadda Bittencourt Pintura SIM -

Gabriela Stragliotto Pintura SIM -

Gabrielle Menezes Gross
Nunes

Fotografia SIM -

Giovana Melissa Renz Hemb Técnica Mista SIM -

Gladis Coifman Pintura SIM -

Gladys Azevedo Neves da
Silva

Técnica Mista SIM -

Guilherme Falcão Goulart Fotografia SIM -

Gustavo Baldasso Schossler Pintura SIM -

Gustavo Ramos Bozzetti Pintura SIM -

Helen Christine Scheunemann Pintura SIM -

Helena Goglione Domingues
Pintura

NÃO

Inscrição em desacordo com o
item 4.9.1 do Edital.

Helenilce Gusmão de Carvalho
Andrade

Pintura

NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 2.1.2 do Edital.

Henrique Pasqual Santos Gravura SIM -

Henrique Pasqual Santos Técnica Mista SIM -

Ilse Ana Piva Paim Pintura SIM -

Isabel Cristina Bello Marroni Técnica Mista NÃO
Inscrição em desacordo com
os itens 4.8.1 “b” do Edital.

Não enviou o Anexo I.

Iran Jorge da Silva Escultura SIM -

Isabelle Kircher Baiocco Pintura SIM -

Ivan Wesley Padilha Pintura SIM -

Jaderson Peixoto Correa Fotografia NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 2.2, I do Edital.

Jardim Jardim Cristina Lisot
LTDA

Escultura SIM -

Jardim Jardim Cristina Lisot
LTDA

Videoarte SIM -

Jefferson Chies Pintura SIM -

João Doleske Salikoski Neto Pintura SIM -

João Gabriel de Araujo
Lehman

Pintura SIM -

João Ricardo Vieira Iganci  Pintura SIM -

João Ricardo Vieira Iganci Objeto NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 4.9.1 do Edital.

Jorge Airton Ramaje Escultura SIM -

José Darci Barros Gonçalves Pintura NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 2.2, I do Edital.

Juarez Oliveira da Silva Desenho SIM -

Juarez Oliveira da Silva Técnica Mista SIM -

Juliana Koetz Fotografia SIM -

Juliana Koetz Videoarte SIM -

Juliana Sperb de Jesus
Outras -

Bidimensional

NÃO
Inscrição em desacordo com
os itens 4.8.1 “b” do Edital.
Não preencheu o Anexo I.

Juliane Vicente Lopes
49.107.082

Instalação SIM -

Kamille Pederiva Técnica Mista SIM -

Karen Axelrud Sondermann Gravura SIM -

Karin Paiva Pintura SIM -

Karina Kolowski Pintura SIM -

Karina Kolowski Desenho SIM -

Kelin Natália Kuhn Agnes Pintura SIM -

50.664.964

Lai Borges Ferreira Objeto SIM -

Leila Regina Knijnik Pintura SIM -

Léo de Melo Monteiro Pintura SIM -

Leonardo Lopes de Oliveira Desenho SIM -

Leonardo Verardo Fanzelau Objeto SIM -

Leonor Pinto Moura Técnica Mista SIM -

Lia Regina Gomes Braga Instalação SIM -

Lilia Maria Woitikoski Azzi Escultura SIM -

Lisiane Wendel Corrêa Pintura SIM -

Lisianne Zago Gonçalves Pintura SIM -

Loraine de Fátima Oliveira Instalação SIM -

Lourenço Augusto de Marco Desenho SIM -

Lucas Oliveira de Bairros Pintura SIM -

Luci Sgorla de Almeida Outra SIM -

Luis Fernando da Luz Pintura SIM -

Luise Arosteguy Teixeira Fotografia SIM -

Lurdi Blauth Gravura SIM -

Magna SPerb Instalação SIM -

Maílson Fantinel D’Ávila Técnica Mista SIM -

Marcelo Chardosim Fraga Instalação SIM -

Marcelo de Oliveira Bordignon Pintura SIM -

Marcelo Eugenio Soares
Pereira

Pintura SIM -

Marcelo Souza Koetz Instalação SIM -

Márcio Arturi Amaral Fotografia SIM -

Marco Linck Castro Fotografia SIM -

Marcos Porto Rodrigues Pintura SIM -

Maria Aglaé Toledo Freitas Fotografia SIM -

Maria da Graça Craidy Pintura SIM -

Maria da Graça Craidy Técnica Mista SIM -

Maria Darmeli Araujo Arte Digital SIM -

Maria do Horto Bastos Kuhn Técnica Mista SIM -

Maria Eduarda A. e Comas
Guaspari Barreto

Fotografia SIM -

Maria Inez Pagnoncelli de
Oliveira

Pintura SIM -

Maria Isabel Ferreira da Silva Pintura SIM -

Mariana Lemmertz
Schwarzbold

Objeto SIM -

Mariana San Martin Garcia Pintura SIM -

Mariela Elvira Horianski Pintura SIM -

Marilia Silva Drago Pintura SIM -

Marina Costamilan Rombaldi
44.390.700

Fotografia SIM -

Marta Maria Kircher Lima
Martins Costa

Pintura SIM -

Martina Medeiros Nickel Escultura SIM -

Mary Teresinha Marodin Pintura NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 5.2 do Edital.

Mateus Kenta Ito Barrios Pintura SIM -

Mauro Beck Rolim da Rosa Pintura SIM -

Medellin Gomes da Silva Pintura SIM -

Michel Reis de Morais Técnica Mista SIM -

Michele Eni de Mendonça Técnica Mista SIM -

Miguel Lisboa Furtado Desenho SIM -

Milena Juliano Hack Objeto SIM -

Milene Keniger de Andrade
Gensas

Instalação SIM -

Myra Adam de Oliveira
Gonçalves

Fotografia SIM -

Naira Regis de Moura Arte Digital SIM -

Naira Regis de Moura Técnica Mista SIM -

Natalia Schul Pacheco Fotografia SIM -

Nilton Romano Donde
44.446.240

Técnica Mista SIM -

Pamela Zorn Pintura SIM -

Paola Basso Menna Barreto Outras - NÃO Inscrição em desacordo com

Gomes Zordan Bidimensional os itens 4.8.1 “b” do Edital.
Portfólio não se limita às

obras inscritas.

Paola Wickboldt Fredes Escultura SIM -

Patrícia Vianna Bohrer Pintura SIM -

Paulo Henrique Lange Desenho SIM -

Pedro Dalla Rosa Citadella Instalação SIM -

Pedro Henrique Hochscheid
Stelmach 52.274.223

Arte Digital SIM -

Priscila Christmann Lorusso de
Lima

Pintura

NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 2.1.2 do Edital.

Rafael Muniz Espíndola Fotografia SIM -

Raphael Junior Almeida Batista Fotografia SIM -

Raphael Junior Almeida Batista Desenho SIM -

Renata Galbinski Horowitz Técnica Mista SIM -

René de Moraes Ruduit Pintura NÃO

Inscrição em desacordo com o
item 4.8.1 “b” do Edital.
Arquivo do Portfólio

corrompido.

Ricardo de Abreu Neves Instalação SIM -

Roberto Ferreira de Freitas Instalação SIM -

Rodolfo Teixeira Zupo
Instalação

NÃO

Inscrição em desacordo com o
item 4.8.1 “a” do Edital.

Não preencheu o Anexo I.

Rodolfo Teixeira Zupo Pintura SIM -

Rodrigo Bello Marroni Fotografia SIM -

Rodrigo Bello Marroni Técnica Mista SIM -

Rosa Lops Susin Pintura SIM -

Rose Giacomoni Osório Pintura SIM -

Samy Sfoggia Duarte da Silva Técnica Mista SIM -

Sandra Kravetz Pintura SIM -

Sandra Maria Lúcia Pereira
Gonçalves

Fotografia SIM -

Sandro Bottene Fotografia SIM -

Santiago Pooter Roza Sena da
Silva

Técnica Mista SIM -

Sara Ramos de Abreu Videoarte SIM -

Sayuri Ikeda da Costa Silva Performance NÃO
Inscrição em desacordo com o

item 2.1.2 do Edital.

Selir Maria Straliotto Técnica Mista SIM -

Sergio Leusin Objeto SIM -

Sérgio Luís Silva Barcellos da
Silva

Técnica Mista SIM -

Solange Gonçalves Luciano
Técnica Mista

NÃO

Inscrição em desacordo com
os itens 4.8.1 “b” do Edital.

Portfólio está com
identificação da artista e

não se limita às obras
inscritas.

Sonia Maria Rombaldi Nunes
da Silva

Técnica Mista SIM -

Susan Maria Cantergiani
Ribeiro Mendes

Técnica Mista SIM -

Sylvio Paiva Bento dos Santos Pintura SIM -

Tatiana Bulsing Garcia Pintura SIM -

Thiago Pedro de Quadros Pintura SIM -

Uéslei Patrick Fagundes
Santos

Pintura SIM -

Ursula Jahn 41.769.156
Fotografia

NÃO

Inscrição em desacordo com o
item 4.5 do Edital.

Ursula Jahn 41.769.156 Instalação SIM -

Vera Heloisa Reichert Fotografia SIM -

Vera Maria Leitão Wild Gravura SIM -

Virginia Di Lauro Dias Pintura SIM -

Viviane Gueller 52.059.622 Instalação SIM -

Walter Karwatzi Chagas
Maffazzioli

Fotografia SIM -

Werner Max Gotze Escultura SIM -